Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA / NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO – Nº 324/2021

Data: 13/12/2021

Assunto: Organização dos estoques

Interessados: Escolas de gestão centralizada

Prezados,

 Vimos, pelo presente, encaminhar orientações da Coordenadoria de Infraestrutura e

Serviços Escolares para as escolas de gestão centralizada, conforme segue:

Organização dos estoques virtual e físico

• Estoque virtual – ressaltamos a necessidade de que o estoque virtual esteja

atualizado para que o sistema realize a leitura com vistas à geração do 1º ciclo 2022.

Dessa forma, a escola receberá gêneros em complementação ao que está disponível

fisicamente em sua despensa.

• Estoque físico (despensa) – o local deve ser mantido limpo, organizado, com

alimentos identificados e dentro da validade.

• A unidade escolar deverá priorizar a utilização dos alimentos de acordo com o

sistema “Primeiro que Vence, Primeiro que Sai”.

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnico de Assistência à Saúde

De acordo,

Myriam Ester Salum Giunta

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura